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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

vyhlášená sdělením federálního ministerstva zahraničních

věcí č. 209/1992 Sb.,

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava ČR ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky,

ve znění pozdějších předpisů

ZSZS zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách,

ve znění pozdějších předpisů

ZZS zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách,

a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách), ve znění pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,

ve znění pozdějších zákonů
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Úvod

Změna pohlaví, která je tématem této diplomové práce, je velmi citlivým

nejen celospolečenským, ale především osobním tématem. Důvodem volby tohoto

tématu byla skutečnost, že se v posledních letech řeší problematika změny pohlaví

nejenom ve společnosti jako celku, ale především na poli právním, a to jak

v otázkách mezinárodních, tak i v otázkách vnitrostátních. Hlavním impulzem

rozbouření celospolečenské odborné, ale i laické diskuze byl rozsudek páté sekce

ESLP ze dne 6. dubna 2017 ve věci č. 79885/12, 52471/13 a 52596/13 – A. P.,

Garçon a Nicot proti Francii, kterým bylo judikováno, že požadovat

po transsexuálech chirurgické zákroky, resp. sterilizaci, je nepřiměřeným zásahem

do jejich základních práv a svobod ve smyslu čl. 8 EÚLP, který právo

na respektování jejich rodinného a soukromého života garantuje i v této právní

oblasti.

Právě uvedený rozsudek ESLP byl hlavním pilířem pro mé bližší zkoumání

institutu změny pohlaví, a to ve smyslu rozboru právních důsledků, které s sebou

přináší. Z tohoto důvodu si kladu za hlavní cíl v mé diplomové práci zodpovědět

tyto otázky:

a) Je změna pohlaví pouze otázkou občanského práva?

b) Je současná právní úprava v českém právním řádu příliš invazivní

do integrity člověka?

c) Lze považovat případnou novelu českého právního řádu v reflexi

na rozsudek páté sekce ESLP ze dne 6. dubna 2017 za rozumnou

a pro transsexuály přínosnou?

d) Jsou i ostatní státy Evropské Unie nakloněny uvedené novele?

Právě zodpovězení výše uvedených otázek je klíčové i pro další směrování

a případné přijaté změny českého právního řádu institutu změny pohlaví. Pro jejich

zodpovězení ve své diplomové práci nejdříve uvedu a rozeberu základní lékařskou

a českou právní terminologii a poukážu na dualistické pojetí změny pohlaví jako

občanskoprávního institutu. V další kapitole podrobněji popíši současnou právní

úpravu spolu s určitými výjimkami, o kterých se nezmiňuje ani odborná literatura,

ale nejsou contra legem ani in fraudem legis. Následující kapitola bude pojednávat

o změně pohlaví ve vztahu k majetkovým poměrům a osobnímu stavu osob,

a to včetně základního vymezení otázek společného jmění manželů a dědění
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potomků transsexuálů. S ohledem na globálnost tématu změny pohlaví provedu

komparaci právní úpravy Slovenské republiky a Maďarské republiky. V poslední

kapitole rozeberu nastíněné změny právní úpravy České republiky právě v reflexi

na rozsudek páté sekce ESLP ze dne 6. dubna 2017 a také ústavní stížnost podanou

k Ústavnímu soudu ČR, která byla usnesením Ústavního soudu ČR, sp. zn. II. ÚS

2460/19 ze dne 11. února 2020, postoupena k rozhodnutí plénu Ústavního soudu

ČR.

Na závěr shrnu skutečnosti, které jsem během zpracování mé diplomové

práce prostřednictvím uvedených bodů zjistil, a to včetně zodpovězení výše

uvedených otázek.
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1 Vymezení základních lékařských a právních pojmů spojených

se změnou pohlaví

1.1 Pojem „transsexualita“

Definovat transsexualitu nelze jednou větou. Samozřejmě se objevují

jednověté definice, nicméně tyto v podstatě zkratky, definující transsexualitu,

nejsou schopny přímo pojmout celou její problematiku a pochopit tak alespoň

z části transsexuála. Podle Meyera existují čtyři základní charakteristiky, které musí

pacient vykazovat, aby mohla být diagnostikována transsexualita. Jedná se o pocit

nevhodnosti nebo nepřiměřenosti anatomicky dané pohlavní role, víra, že změna

role povede ke zlepšení, výběr sexuálních partnerů téhož anatomického pohlaví

a chápání sebe sama jako heterosexuála a zároveň touha po chirurgické změně

pohlaví.1 Nicméně v současnosti je prvek výběr sexuálních partnerů téhož

anatomického pohlaví a chápání sama sebe jako heterosexuála překonán. Sexuální

orientace je prvkem zcela odlišným od transsexuality a není zcela vyloučeno,

aby transsexuálové byli po podstoupení změny pohlaví zároveň bisexuály

či homosexuály. Nicméně nejednoznačná pohlavní identita lesbických žen často

přispívá k mnoha diskuzím, zda nechtějí být ve skutečnosti vnímány společností

jako muži, aby tak došlo k většímu uznání jejich vztahu širokou veřejností.2

Z pohledu české medicíny se jedná o jednu z nemocí psychiatrického pojetí.

Tato skutečnost se opírá o uvedení transsexualismu3 pod diagnózou

psychiatrického spektra označovanou jako F64.0 v Mezinárodní klasifikaci nemocí

pro Českou republiku4, která je schválená Světovou zdravotnickou organizací.5

Stejně jako Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10, tak i odborná lékařská

literatura definuje transsexualismus jako stav jedince, který si přeje žít a být

akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit nespokojenosti

s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho nevhodnosti a přání

hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo odpovídalo (pokud

1 FIFKOVÁ, Hana a kol. Transsexualita a jiné poruchy pohlavní identity. Vyd. 2. Praha: Grada,

2008. ISBN 978-80-247-1696-1, str. 16.
2 Tamtéž, str. 44.
3 V odborné lékařské literatuře též uváděno jako „transsexualizmus“.
4 Dále v textu jako „Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10“.
5 Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 2019. Mezinárodní statistická klasifikace nemocí

a přidružených zdravotních problémů pro Českou republiku s obsahovou aktualizací k. 1. lednu

2020 (ICD-10). Abecední seznam. [online]. str. 550. Dostupné z:

https://www.uzis.cz/res/f/008277/mkn-10-abecedni-seznam-20200101.pdf.

https://www.uzis.cz/res/f/008277/mkn-10-abecedni-seznam-20200101.pdf
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možno) preferovanému pohlaví.6 Nicméně celý proces změny pohlaví je velmi

časově i psychicky náročný. Dlouhodobost celého procesu změny pohlaví lze

konstatovat nejenom podle Mezinárodní klasifikace nemocí ICD 10, která uvádí,

že transsexuální identita by měla trvat alespoň dva roky. Během těchto dvou let

musí lékaři vedle duševních onemocnění nebo poruch vyloučit také jinou sexuální

orientaci, a to především u homosexuálně orientovaných žen, jak je vysvětleno

výše. Jako příklady duševních poruch a onemocnění, které by mohly být

za transsexualismus zaměněny, lze například uvést intersexualitu, schizofrenii

či genetickou nebo chromozomální abnormalitu.7

V roce 2019 vydala Světová zdravotnická organizace aktualizaci

Mezinárodní klasifikace nemocí pod označením ICD-118. Tato nejnovější verze

Mezinárodní klasifikace nemocí již transsexualismus nechápe jako druh

onemocnění zařazeného do kategorie označené jako duševní poruchy a poruchy

chování, ale jako druh diagnózy zařazovaný do poruch sexuálního spektra,


[…]


Zákon č. 21/1971 Sb., o jednotné soustavě sociálně ekonomických informací,

ve znění účinném do 31. prosince 2002.

Zákon č. 548/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví lidu, ve znění zákona České národní rady č. 210/1990 Sb. a zákona České

národní rady č. 425/1990 Sb.

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých

zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších

předpisů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších zákonů.

Zákon č. 202/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony,

v platném znění.
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Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Federálního statistického úřadu č. 55/1976 Sb., o rodném čísle, ve znění

účinném do 31. prosince 2002.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000

Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.

2) zahraniční

Základní zákon Maďarska (Magyarország Alaptörvénye).

Rejstříkový (matriční) zákon Madařské republiky (törvény az anyakönyvi

eljárásról).

Ústavný zákon č. 460/1992 Zb., Ústava Slovenskej republiky.

Zákon č. 300/1993 Z.z. o mene a priezvisku.

Zákon č. 365/2004 Z.z o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach

a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov

(antidiskriminačný zákon).

Zákon č. 20/2005 Z. z. o rodine a o změně a doplnění niektorých zákonov.

Zákon č. 570/2005 Z. z. o brannej povinnosti a o zmene a doplnení niektorých

zákonov.

Zákon č. 301/1995 Z. z. o rodnom čísle.

Vyhláška Ministerstva zdravotníctva SR č. 341/2013 Z.z. ktorou sa ustanovuje

cezhraničná zdravotná starostlivosť, ktorá podlieha predchádzajúcemu súhlasu

príslušnej zdravotnej poisťovne na účely jej preplatenia.

Judikatura

1) česká

Nález ÚS ze dne 15. listopadu 2006, sp. zn. I. ÚS 310/05.

Nález Pl. ÚS ze dne 12. května 2015, sp. zn. Pl. ÚS 55/13.

Usnesení ÚS ČR ze dne 15. 11. 2016, sp. zn. III. ÚS 3376/16.
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Usnesení ÚS ČR ze dne 25. září 2018, sp. zn. IV. ÚS 2719/18.

Usnesení ÚS ze dne 11. února 2020, sp. zn. II. ÚS 2460/19.

Rozsudek NSS ČR ze dne 30. května 2019, sp. zn. 2 As 199/2018-37.

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 14. 5. 2018, č. j. 3 A 153/2017-35.

2) zahraniční

Rozsudek ESLP ve věci Rees v. Spojené království, stížnost č. AN 9532/81 ze dne

17. října 1986.

Rozsudek ESLP ve věci B. v. Francie, stížnost č. AN 13343/87 ze dne 25. března

1992.

Rozsudek ESLP ve věci X, Y a Z v. Spojené království, stížnost č. AN 21830/93

ze dne 22. dubna 1997.

Rozsudek ESLP ve věci Sheffield v. Spojené království, stížnost č. AN 22885/93,

AN 23390/94 ze dne 30. července 1998.

Rozsudek ESLP ve věci Goodwin v. Spojené království, stížnost

č. AN 21830/93 ze dne 11. července 2002.

Rozsudek ESLP ve věci Wena a Anita Parry v. Spojené království, stížnost č. AN

42971/05 ze dne 28. listopadu 2006.

Rozsudek ESLP ve věci Schlumpf v. Švýcarsko, stížnost

č. AN 29002/06 ze dne 5. června 2009.

Rozsudek ESLP ve věci Heli Maarit Hannele Hämäläinen v. Finsko, stížnost

č. 37359/09 ze dne 16. července 2014.

Rozsudek páté sekce ESLP ve věci A. P., Garçon a Nicot proti Francii, stížnost

č. 79885/12, 52471/13 a 52596/13 ze dne 6. dubna 2017.

Nález Ústavného súdu SR PL. ÚS 8/04-202 z 18. Októbra 2005.