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Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze
dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje

Zdůvodnění:
Autor diplomové práce zpracoval práci v duchu Zásad pro vypracování v podobě, jak byly
schváleny, s menší odchylkou, kdy doplnil samostatnou kapitolu Připravovaná změna právní úpravy
změny pohlaví v ObčZ. V konečném důsledku se však jedná pouze o rozšíření schválené osnovy,
kdy tato kapitola je vzhledem k závěrům, které autor ve své diplomové práci obhajuje, zcela na
místě a diplomovou práci velmi přínosným způsobem obohacuje.

Diplomová práce je uceleným odborným dílem a po této stránce naplňuje podmínky zadání
práce. Autor sice Zásady pro vypracování rozpracoval do větší hloubky, ale rozhodně pro zvolené
téma přínosnějším způsobem. Téma autor zpracovává odborně na úrovni požadované pro tento
druh prací.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor při vypracování diplomové práce použil zejména metodu popisnou. Koneckonců použitá
popisná metoda spolu s metodou analytickou se jeví jako nejvhodnější k dosažení autorem
vytyčeného cíle. Ke zpracování diplomové práce autor zvolil též metodu komparativní. Tyto
zvolené metody se jeví jako nejvhodnější k řádnému zpracování zvoleného tématu.
Komparativní metoda je pak využita zejména v kapitolách 4 Komparace s právní úpravou Slovenské
republiky
a 5 Komparace s právní úpravou změny pohlaví Maďarské republiky.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
V obecné rovině autor diplomové práce prokazuje dobrou a širokou orientaci v právní úpravě
týkající se zvoleného tématu. Autor nepracuje výhradně s právní úpravou de lege lata, když při
zpracování diplomové práce pracuje též s návrhem de lege ferenda s vlastním názorem na
připravované změny, kdy má výhrady k připravované změně a tyto své výhrady i odůvodňuje, a
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zároveň navrhuje jiné, resp. rozšiřující řešení de lege ferenda, což je v konečném důsledku
nejzásadnějším přínosem diplomové práce práce.

Dále je třeba uvést, že diplomová práce obsahuje též exkurs do vývoje zpracovávané
problematiky v České republice i ve světě, což je v konečném důsledku přínosné, a nezaujatému
čtenáři nabízí pohled, jakým směrem jde názorový vývoj ve společnosti ohledně problematiky
transsexuálních osob.

4. Práce s právními prameny

a judikaturou
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor pracoval poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. Zejména lze
u autora kvitovat skutečnost, že pracoval též s větším množstvím zahraničních zdrojů, včetně
judikatury ESLP.

Dalším kladným bodem je skutečnost nadefinování zkratek, které pak autor užívá v průběhu
celé práce, což je pro práci jako takovou přínosné a neruší tak čtenáře.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autor diplomové práce pracoval s domácími i zahraničními právními prameny, což představuje
11 knih či monografií, 2 odborné články, 17 judikátů, 2 důvodové zprávy a mnoho dalších
článků a odborných vystoupení expertů v daném oboru.

Je třeba vyzdvihnout autorovu práci se zahraničními prameny, když tento způsob práce je
v diplomových pracích spíše ojedinělý, což je škoda, jelikož takovýto náhled zahraničních
pramenů je v konečném důsledku tím nejpřínosnějším v této diplomové práci.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah)

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 82 stran započítávaného
textu, což naplňuje příslušnou vyhlášku.

Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální
úpravy textu vykazuje požadovanou úroveň, kdy je nutno říci, že se autor formální úpravě
diplomové práce zcela jistě věnoval, když v celé diplomové práci je pouze několik chyb, zejména
překlepů. Pro příklad na místo soudu je uvedeno osudu (viz použité zdroje DOLEŽAL, Tomáš,
včetně poznámek pod čarou v rámci samotného textu diplomové práce). V konečném důsledku
je však nutno říci, že se jedná po stránce jazykové a formální o kvalitně zpracovanou
diplomovou práci.
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Pokud lze něčeho vytknout, tak autor používá interpunkční znamení tečky za uvedením
ustanovení § (viz například strana 15 diplomové práce).

Pokud se jedná o citace, je třeba autorovi vytknout, že nepřesně cituje zdroje odborných článků,
když u těchto zcela schází číslo ISSN, což je však dle platné citační normy povinný údaj (má-li
číslo ISSN dané periodikum přiřazeno).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci
tohoto druhu vyžadovány, i přes shora uvedené výtky k jejímu zpracování.

Autor se zhostil zpracování zvoleného tématu odpovídajícím způsobem, zejména prokázal
znalost recentní právní úpravy zkoumaného tématu.

Diplomová práce je vypracována na požadované úrovni a lze ji hodnotit jako přínosnou pro
další studium zkoumaného tématu. Uvedené platí obzvlášť za situace, kdy se jedná o téma, které
se v odborné právní literatuře nevyskytuje tak často. Jako přínosný lze zejména vyzdvihnout
vlastní názor autora na připravovanou novelizaci týkající se transsexuality s tím, že své názory na
tyto změny dostatečně odůvodnil a dá se s nimi v základních rysech souhlasit. Stejně tak lze
kvitovat skutečnost, že autor se nezastavil u toho, že by jen zkritizoval připravované změny, ale
zároveň nabídl též jiný pohled na věc a návrh řešení dané problematiky.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Autor na str. 15 v poznámce č. 51 uvádí, že: „Legální definice veřejných listin v českém právním řádu

neexistuje dodnes.“. Je si autor tímto svým tvrzením jist i po provedené rekodifikaci
soukromého práva? Pokud ano, ať vysvětlí, co dle jeho názoru představuje úprava v § 567 a
násl. o. z.

2. Autor na straně 71 uvádí, že: „Proto je přímo nutné znění tohoto ustanovení uvést do formy pro adresáta
srozumitelnější a určitější.“. Autor takto komentuje připravované znění § 3020a o. z. Jakým
způsobem by dle autora mělo být dané ustanovení upraveno tak, aby splňovalo nároky, které
na ně autor klade?

3. Jaký je osobní názor autora na požadavek platného práva České republiky, které požaduje
sterilizaci dané osoby podstupující změnu pohlaví?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni dne 21. 4. 2021

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.